ruit; magnâ suorum clade rejecti barbari, temeritatem multo expiârunt sanguine, non tamen animum nocendi, ac vindictam deposuere. Brevi ut majoribus viribus pugnam restaurarent, æquè feroces finitimas gentes in armorum societatem evocârunt.

Ad Kokenhaosum pugnatum: & licet Christiani illum Cobbe a Meinhardo conversum, non postremum copiarum robur, amisissent, superiores tamen virtute bellica adversas cohortes profligârunt. Terruit infideles iniqua fors prælii repetita, itaq; melius sapere edocti, ut in fide essent Præsulis, supplices postulârunt. Dedit aurem pronam precibus religiosus Antistes, & ad pacem, Christumq; colendum omnes adhortatus, ut prolem suam, tanquam vades Christianis concederent, exigebat: verum ad id adduci non poterant; sed omni fidelitate promissâ, moreq; gentis firmatâ, in signum amicitia: iuræ, hastas cum Germanis commutârunt.

Suspecta equidem erat Bartholdo ea pacis certationis, hæcque armorum commutatio renovandum conflictum portendere videbatur. Sed, cum assentiente Pontifice Romano, illi, qui fidem suam liberandæ Hierosolymæ obstrinxerant, afflicto Christianorum in Livonia gregi in suppetias venissent, armorum accessione securior Antistes, fundamenta, & mœnia urbis novæ, quæ Riga dicta est, inchoavit, promovebatq; fabricam magnò studio. Interea Ethnici ad genium reversi, ut civitatis incrementa impedirent, magnis & occultis itineribus in Christianos minus paratos irrue-re. Operi & insultui hostium præsens Bartholdus, ad rem fortiter agendam dum suos hortatur; cæsus corruit: sive, ut scribit Guaguinus equi impetu in medias hostium phalanges abreptus, telis confossus est circa annum 1197.

LIBRI QUARTI  
III.

ALBERTUS I. de BUXHOV

**EX** Canonico Bremensi Antistes Livoniae institutus, multa egit pro bono Ecclesiae, & totius Provinciae. Reperit illam a barbaris fœde vastatam, quare ut frequentes eorum irruptiones coerceret, de consilio Germanorum Equitum, qui tum cum Lubecensibus mercatoribus opportunè supervenerant, novum Ordinem de militia Christi instituit, formam vivendi ex instituto Cisterciensium illis præscriptam, superaddidit & votum, ut omnes, qui eam militiam professi essent, in castitate viverent, & pro dilatanda re Catholica cum infidelibus decertarent: vestitum quoque assignavit coloris albi cum nigro pallio, in quo bini enses in formam crucis expressi essent: unde equites hi alio nomine Eosiferi dicti sunt. Eorum institutum Celestinus III. confirmasse scribitur. Primus horum Equitum Vinno de Rhorbach Magister creatus est. *Dlugossius L. VI.* scribit equites hos gladium, & desuper crucem mantello insutam, seu Ordinis insigne gestasse.

Accinxit se postmodum Rigæ urbi perficiendæ, quam 1202. contra omnes hostium insultus munivit, & ea super re, ac regionibus Livoniae, tanquam fœdo Imperii, à Henrico V. Imperatore privilegium obtinuit: quo & ipse, Princeps Romani Imperii cum pleno jure, ac potestate monetæ cudendæ creatus est. (a) Erexit postea in eadem Civitate Ecclesiam, Episcopatus Sedem cum Canonorum Collegio, eamque 1206. solenni ritu dedicavit. Insuper Dummundam arcem ad Dunæ ostia, Derpatum urbem condidit, ubi Sedem Episcopi annuente Romano Pontifice posuit. Lealensem verò Parnavam transtulit. Eam honorum per statum Ecclesiasticum possessionem ægre ferebat Volquinius

(a) *Historia Livoniae per Joannem Augustum Hillenbrandum Castellanum Livoniae typis Viduensis edita.*

mus Schenken, qui occiso Vinnoni Magistro in officio successerat. jamque palam erumpebat gliscens animorum offensio: interea Mutinensis Episcopus Honorii III. Legatus opportune 1225. supervenit, & tam facultates, quam jurisdictionem singulorum autoritate Apostolica definivit. Obiit Albertus plenus meritorum 1228. Rigæ sepulturam nactus.

IV.

NICOLAUS

**C**anicorum Rigensium cætus ab Alberto institutus, in suis primordiis in eos viros crevit, ut non aliunde quæsitos, sed e medio sui electos ad Diœcesis regimen idoneos habuerit; quare licet ab Archiepiscopo Bremensi post obitum Alberti, Albertus de Saverbeer ad Sedem hanc consecratus esset, huic Nicolao electo cedere debuit, qui ut jus eligendi Præsules Rigensibus Canonicis firmius fecisset, ejus confirmationem à Sede Apostolica obtinuit.

Initia quidem minus prospera expertus est: Livones Curonibus (populus Curlandiæ) juncti, Rigam & in illa Antistitem aggressi, feroci pertinaciâ oppugnabant. Domuit utroque gladiò, & Livones ad officium reduxit, Curlandiam quoque paternâ solitudine, & operâ Monachi Alvensis, Penitentiarii Ottonis Cardinalis, Sedis Apostolicæ Legati (b) Christianam fecit, novumque Christi gregem Præsuli Piltinensi parere docuit. Quam Provinciam Innocentius IV. per Vilhelmum Sabinensem Episcopum 1245. (ut scribit Rainaldus) inter equites & Præsules divisit. Ut plures laboris socios haberet, Rigæ PP. Ord: Min: de Observantia fundavit: arcem præterea Kreutzburg condidit. Obiit 1233.

P 3

V.

(b) *Rainaldus sub anno 1232.*

## V.

ALBERTUS II. de SAVERBEER

## I.

## ARCHIEPISCOPIUS RIGENSIS

Qui à Sede Rigensi per electionem Nicolai exclusus fuerat, post ejus obitum omnium Canoniorum voto ad eandem invitatus est. Et sane afflictis temporibus, quæ totam Livoniam non uno infortunio involvebant, magis providus & efficax Præsul dari non poterat. Lithvania, Russia continuis incursionibus Ensisiferis molesta, Valdemarus Rex Daniæ Estoniam vindicans, Livones ipsi domini & primæ libertatis amore in perniciem Ordinis & Præsulum conspirarunt. In eo rerum statu Præsules & Ensisiferos convocavit Albertus: non uno congressu negotium agitatum, tandem conclusum, ut Livoniensis Ordo cum Ordine Teutonico, qui in Prussia inclaruerat, in unum corpus coalesceret.

Itaq; consiliorum & Provinciæ Princeps Albertus splendidam legationem in Prussiam adornat, societatem armorum & Institui postulans ad defendendam Livoniam. Omni humanitatis genere accepit Oratores Hermannus de Salza Crucigerorum Magister, sed quia rem egere deliberatione judicavit, Ehrenfridum Menburgum, & Arnoldum Saxonem, hunc Nagelstentsem, illum Altemburgensem, Commendatores misit in Livoniam, qui statum & proventus Ensisiferorum explorarent: ipse interim negotiorum quorundam causâ ad Summum Pontificem & Imperatorem excurrit: commisit tamen Ludovico Ottingensi, cui supremam rerum potestatem detulit, ut si adessent Legati ex Livonia, id ex consilio Fratrum cum illis statueret quod optimum & æquum arbitraretur.

Ma.

Magnis tandem itineribus, multisq; periculis & difficultatibus superatis, cum Crucigeris Ensisiferi Livonienses: Raimundus Commendator, Vendenfis, & Joannes Mechtenburgus, in Prussiam penetrarunt. Ottingensis, ut in mandatis habuit, Ordinem congregavit, relationem a suis, postulata à Livonibus accepit, sed plurimum judicio res integra ad adventum ipsius Hermanni dilata est. Brevi hic supervenit, pleneq; de negotio Livoniæ informatus, cum iisdem Nunciis Livoniensium ad Gregorium IX. profectus est, à quo solenni ritu votis suis soluti Ensisiferi Ordini Crucigerorum aggregati: & quia non ita pridem Volquinus Magister Livoniensis in cruento cum Lithvanis prælio cum pluribus Equitibus occubuit, in primam Livoniæ Provinciam ex Ordine Crucigerorum Hermannus Balck renunciatus est. *Hist. Pruss. L. II. Rainaldus sub anno 1237. vide p. 224.*

Teutonicorum viribus juncti Ensisiferi cum Lithvanis Samogitis, eorumq; Duce Mendogo variò pugnarunt Marte. Princeps hic armis Crucigerorum mitiora edoctus ad fidem Christi mentem adjecerat, eamq; Comiti Andree de Sztaurland IV. Ordinis in Livonia Magistro exposuit cum desiderio Regiæ pro Lithvania coronæ. Intentionibus tanti Ducis Roma detulit, & per Henricum Armacanum Culmensem Præsulem Regi insignia in Livoniam transmisit. Huic solenni actui dies condita, ad quam adornandam in Equitum comitatu Albertus Rigensis Præsul cum Henrico & aliis Præsulibus Livoniæ perrexit in Lithvaniam, sacròq; lavacrò ablutum Mendogum in Regem Lithvanorum unxit. *Vide L. II. p. 166.*

Primus hic Præsulum Archiepiscopale pallium apud Alexandrum IV. obtinuit 1255 cum privilegio, quo Rigensis Ecclesia ad dignitatem Metropolitanam evecta est (c) & ne in Livonia duntaxat emineret,

P 4

inter

(c) Rainaldus sub anno 1259.

inter Purpuratos Romanæ Ecclesiæ Patres adlectus  
est. Obiit 1272.